tione linguae, ut ex hoc diceretur gula consistere in delectatione gustus; tamen est ibi modica delectatio: quia si homo gustet, & non deglutiat, modica est ibi delectatio, ut patet per Philosophum in 3. Ethic. Nam potissima delectatio gula est in gutture. Et ex inde forte dicitur gula, non à lingua, sed à gutture. Probat autem Philosophus in 3. Ethic. Quod Gula, vel delectatio ciborum potissimum consistit in gutture, ubi est sensus tactus, non in lingua, ubi est sensus gustus, per Philoxenum, qui cum esset puliuorax, idest, deuorator pulmentorum, optauit, ut guttur eius longius Gruis fieret: non ut lingua eius esset longa, sicut lingua bouis, sed ut guttur eius esset longum, sicut Gruis: quia non delectabatur in gustu pulmentorum quantum ad linguam, sed in tactu eorum, quantum ad guttur. Constituit ergo natura magnam delectationem in tactu gutturis, ut conservaretur individuum: sed longè maiorem constituit in tactu genitalium, ut conservaretur species. Si igitur comparetur potentia generativa ad suam potentiam tactuam, ubi constituta est tanta delectatio; manifestè apparet, quod potentia generativa præ alijs viribus, habet quandam infectionem.

Tertio potest comparari potentia generativa ad potentiam concupisibilis, quæ propter delectationem imperat generationis actum, ubi etiam maximè apparet propter actum generationis infectio peccati originalis. propter quod peccatum originale, cum multis nominibus nominetur, plura ex illis nominibus sumpta sunt à peccato concupisibili: quia peccatum illud dicitur concupiscentia, dicitur concupisibilitas, dicitur vitium concupiscentiae. Etiam & alia nomina præfati peccati, quæ non secundum vocem à concupiscentia nominantur, sed secundum rem denominatur ab ipsa: quia illud peccatum dicitur lex membrorum. dicitur tyrannus, quæ nomina secundum rem à vi concupisibili sumpta sunt: sic etiam fomes peccati secundum quosdam à solo concupisibili sumitur. Propter quod si potètia generativa comparetur ad concupisibilem, quod propter delectationem imperat generationis actum, patet potentiam generativam in infectione peccati originalis habere quandam principalitatem.

Quarto quidem patet, si comparetur potètia generativa ad ipsam rationem, quæ deberet rationi obediens, & non moueri, nisi secundum dictam rationem, ut ordinavit Deus in natura instituta. Nunc autem in natura corrupta potètia generativa, & membra genitalia non solù non obediunt rationi, sed in illo actu totaliter subvertitur ratio. Vnde de Aug. 14. de Ciu. Dei, loquens de actu illo, ait, quod in momento ipso temporis, quo ad eius peruenitur exterminium pene omnis acies, & omnis vigilia cogitationis obumbratione abruitur, i.e. confunditur.

Quinto quidem patet, si potètia generativa cōparatur ad voluntatem, ex qua omnis actus vitiosus habet rationem culpæ. Nam appetitus sensitivus, qui dicitur sensualitas, & appetitus intellectivus, qui dicitur voluntas, se inuicem trahunt, sicut rotarotata, vel sphera sphæra, ut potest haberi ex tertio

A potissimum, cum appetitus sensitivus, siue concupisibilis trahit voluntatem propter maximam delectationem, quæ est in actu generationis.

Sexto hoc idem patet, si comparetur potentia generativa ad essentiam animæ intellectivæ, in qua per se, & sicut in subiecto habet esse peccatum originale, nā quod infectio peccati originalis potissimum appareat præ alijs viribus, vel in vi, vel in potètia generativa. patet, quia potentia generativa in hac natura corrupta disponit ad introductionem animæ intellectivæ. In cuius essentia per se, & sicut in subiecto habet esse peccatum originale, ut patet ex sequentibus questionibus.

B R E S P. AD A R G. Ad primum dicendum, quod in natura instituta genitalia obediunt rationi, & non mouissent se, ut potest patere per Aug. in pluribus locis de Ciu. Dei, nisi secundum quod ratio dictasset. Fundamentum ergo argumenti, quod potentia generativa, vel genitalia nihil faciunt pro ratione; et si veritatè habet in natura corrupta, non habuisset veritatè in natura instituta. Quod verò tagebatur, quod virtus, & vitiū sunt circa idem; non plus arguit argumentum, nisi quod in carne, vel in potètia generativa non potest esse infectio, quod sit peccatum, vel culpa formaliter; tamen non arguit quin possit ibi esse talis infectio causaliter. Nos autem non dicemus potentiam generativam præ alijs viribus, esse magis infectam, quantum ad peccatum originale formaliter, sed causaliter: quia ex ea causa causatur omnis infectio talis peccati. Nam origo, & generatio idem dicunt. & idem est peccatum originale, quod peccatum contractum ex origine, vel ex generatione.

C Ad secundum dicendum, quod per actum coniugij possunt excusari personæ coniugii, ne peccent, ut sunt quædam personæ in se: sed ut sunt principiū alterius, & quod non generent filios in peccato originali quod fit per potentiam generativam, Sanctitas coniugij ad hoc se non extendit: quia coniuges quantumcunque sunt liberi à peccato originali, & ab omni alio peccato; semper tamen gerant filios in peccato originali.

D Ad tertium dicendum, quod fomes peccati potest dici quædam ariditas, & quædam siccitas potentiarum, & sicut aridum, & siccum est fomentum ignis materialis; sic ariditas, & siccitas potentiarum, quod fit ex carentia viriditatis originalis iustitiae; potest dici fomes, vel fomentum peccati. Et quia tamen in ratione, quam in sensualitate est talis siccitas, vel defectus talis viriditatis, fomes peccati potest ad utramque referri; tamen, qui hoc vult referre solum ad sensualitatem, quia talia secundum quædam adaptationem sunt dicta, posset quis, si vellet laborare, ad hoc inuenire bonam adaptationem.

E Ad formam autem arguendi dicendum, quod ex potentia generativa, per quam producitur proles, in qua habet esse originale peccatum, & defectus originalis iustitiae; contingunt omnes isti defectus, propter quod potètia generativa meritè potest dici infecta.

F Ad quartum dicendum, quod per carentiam originalis iustitiae, quod est ratio peccati originalis, excepta anima, & rationes eius, potètia rationales sensitivæ, & vegetatiæ sunt infectæ; quia ex decoro originalis

ialis iustitia quedam perfectio, & quedam pulchritudo redudabat in omnes huiusmodi potentias, ut descendamus ad potentias animae vegetatiue: cu iusmodi sunt nutritiua, augmentatiua, & generatiua. quicquid dicant alij: dicemus omnes istas potentias ex peccato originali esse infectas. Infecta est enim nutritiua, quia non restaurat ita pulsum, sicut restaurabat in natura instituta. Infecta est augmentatiua, quia non augmentat cum omni illo decore, & decentia, sicut tunc augmentasset. Augmentat enim aliquoties nimis in longum, cum quadam gracilitate, vel nimis in grossum, cum quadam nimia breuitate. Sic etiam infecta est potentia generatiua, quia tunc per talen potentiad suisset generatio filiorum cum originali iustitia, nunc autem est cum originali peccato.

Q V A E S T. II.

De peccati originalis transfundendi ordine.

OSTEZA queritur de originali peccato quantum ad suu ordinem: vbi habet esse prius, & vbi per posterius. quia ordo prioris, & posterioris habet esse secundum diuersa. Cum in anima sit una essentia, & diuersa genera potentiarum; Erit circa hoc duplex questio. Vtrum peccatum originale per prius habeat esse in essentia animae, quam in potentia, vel econuerso. Alia questio erit, in quibus potentia habeat esse per prius.

ARTIC. I.

*An peccatum originale prius in anima potentia, quam in essentia sit,
Conclusio est negativa.*

D.Th. 1.2. q.8.3. ar.1. & 2. sent. d.3.1. q.2. ar.1. Et de Malo q.4. ar.3. & 4. D.Bon. d.3.1. ar.1. q.2. Ric. d.3.1. q.1. Th.Arg. d.3.1. ar.4. Dyt. d.3.1. q.3. Capr. d.3.1. q.2.

DPRIMVS sic proceditur: videtur, quod originale peccatum prius sit in potentia, quam in essentia. quia peccatum originale est carentia originalis iustitiae. sed iustitia habet esse in voluntate: & voluntas nominat potentiam, ergo &c.

Præterea essentia animae intellectuæ est immaterialis, quia non habet materiam partem sui. sed immateriale non attingit materiale, nisi mediante aliquo materiali. Non ergo anima attinet corpus, nisi mediantibus potentia sensitiuis, quæ sunt potentia materiales, & organicæ. In

A talibus ergo potentia erit per prius peccatum originale.

Præterea ideo dicitur peccatum originale, qd traducitur per originem naturæ humanæ. sed origo naturæ humanæ pertinet ad potentiam generatiuam, cum origo sit idem, quod generatio, quæ terminatur ad naturam, & est opus naturæ: Erit ergo peccatum originale in ipsa potentia generatiua per prius. Si autem sit in essentia animæ hoc erit per redundantiam.

Præterea peccatum originale, vt habetur in litera, est concupiscentia, vel concupisibilitas. sed ista siue sumuntur actualiter, siue habitualiter, pertinent ad vires sensitivæ. ergo &c.

B Præterea secundum Augustinum in de vera Religione: Omne peccatum est in voluntate, sed peccatum originale est peccatum, ergo est in voluntate.

Præterea pena debet respondere culpæ. sed carentia visionis diuinæ est pena originalis peccati, cum visio diuina pertineat ad intellectum, & ad rationem, non ad essentiam: peccatum originale erit in intellectu, vel in ratione non in essentia.

IN CONTRARIUM est: quia anima potest considerari dupliciter, vel vt est forma corporis, vel vt est motor. Si ergo peccatum originale est in anima, vt coniungitur corpori; non poterit esse in ea, prout coniungitur, vt motor; quia per nullam motionem nostram, & per nullum actum nostrum fit in nobis peccatum originale. Erit ergo peccatum originale in anima non, vt est motor corporis, sed vt est forma, cum ergo sit forma corporis presentiam, ergo &c.

Præterea dictum est peccatum originale, qd contrahitur per originem, vel per generationem. Si ergo tale peccatum erit in anima erit in ea, vt est terminus generationis. sed huiusmodi terminus est per essentiam, ergo &c.

R E S O L V T I O.

Peccatum originale prius in anima essentia, quam in potentia est: si consideretur originalis iustitia, vt unum donum secundum se: magisqua naturæ, quam personæ datum, & a Deo quidem, & vt gratia. Idemque patet ex ijs, quæ alijs in rebus videmus: & ex modo ipsum contrahendi.

RESPONDEO dicendum, quod peccatum originale est carentia originalis iustitiae cu debito habendi est, vt est ex superioribus declaratum. Si ergo bene volumus videre, quid est originale peccatum: oportet nos videre, quid erat originalis iustitia. Dicemus ergo, quod originalis iustitia erat quoddam unum donum gratuitum datum naturæ nostræ a Deo: habens se in natura instituta, sicut se habet modo gratia in natura corrupta.

Sex ergo vijs declarabimus, qd peccatum originale per prius habet esse in essentia animæ: & per quandam

quandam redundantiam habet esse in potentijis: ut Prima via sumatur, prout iustitia originalis secundum se erat vnum donum, licet per redundatiam esset multa dona: sic peccatum originale secundum se est vnum defectus, licet per redundatiam possit esse defectus multi. Propter quod erit prima via ex ipsa unitate ipsius originalis iustitiae, siue originalis peccati. Secunda via erit, prout originalis iustitia erat donum datum naturæ, magis, quam personæ. Tertia erit prout tale donum erat datum a Deo. Quarta via erat, prout tale donum se habebat, ut gratia. Quinta erit ex his, quæ videmus in alijs rebus. Sexta erit ex modo contrahendi originale peccatum: quia contrahitur per carnem.

Prima via sic patet: dictum est enim, quod originalis iustitia erat vnum donum, & originale peccatum est vnum defectus, ut communiter ponitur. sed potentia secundum se non habent unitatem, immo sunt multæ, & varie potentiae: oportet ergo, quod peccatum originale, vel originalis iustitia, cuius defectus est originale peccatum, habeat esse in aliquo vno, in quo vniuntur potentiae. huiusmodi autem est essentia animæ, ergo &c. Hanc autem rationem quidam calum niantur, direntes, quod ista unitas est cuiusdam ordinis, sed dicit inueniatur aliqua una potentia, ad quam aliae ordinantur, ut voluntas; Argumentum hoc arguit peccatum originale propter suam unitatem esse in aliqua una re, sed non arguit, quod illa una res sit essentia, quæ est una, quia potest esse voluntas, quæ est una potentia, ad quam ordinantur aliae potentiae. Sed ista obiectio non bene se fundat: cum fundet se, quod originale peccatum est vnum secundum quandam ordinem: cum non sit vnum secundum ordinem tantum, sed etiam secundum esse, quia est vnum defectus unius doni, quod dicebatur originalis iustitia, propter quod obiectio non bene se fundat, & superfundamentum non bene ædificat. Vult enim, quod aliae potentiae ordinentur ad voluntatem. Nam veritas est, quod peccatum originale est vnum secundum se, quod vnum secundum se redundat in omnes potentias vegetabilis, quæ sunt generativa, nutritiva, & augmentativa. oportet ergo, quod subiectum istius doni, quod est originalis iustitia, vel istius unius defectus, quod est originale peccatum, sit tale vnum, in quo vniuntur omnes potentiae. Vel si volumus loqui modo, quo loquuntur, sic obiectio, sit tale vnum, in quo uniantur omnes potentiae: Hoc autem non potest esse, nec voluntas, nec ratio, nec aliqua alia potentia, quia potentiae vegetativa nihil faciunt, nec pro ratione, nec pro voluntate considerantur secundum se, nisi prout eis deserviunt aliqui actus exteriores, ut ponere cibum in ore, vel alia actus exteriores, qui possunt esse voluntarij, & secundum rationem. Tale ergo vnum, ad quod ordinantur omnes illæ potentiae, a quibus deriuabatur perfectio originalis iustitiae, & a quibus nunc deriuat defectus originalis peccati, est sola essentia animæ, in qua primo, & principaliter erat originalis iustitia. Et nunc pro-

A pter peccatum Adæ, per quod sublata fuit originalis iustitia, est originale peccatum primo, & principaliter. Et a tali defectu in essentia animæ deriuantur defectus ad omnes potentias: quia omnes potentiae oriuntur ab essentia animæ tanquam accidentia, & proprietates a subiecto. Quidam secundum Philosophum: Materia subiecta cum forma est causa omnium accidentium, quæ sunt in ea. Et licet oīa accidētia aliquo modo possint attribui materia, & formæ; tamen forma est magis ratio actionis, & materia magis passionis. Et quia omnes potentiae animæ sunt aliquo modo actiæ: & illæ, quæ sunt passiæ possunt dici actiæ ratione iudicij; ideo omnes tales potentiae magis debent reduci ad essentiam formæ, quam materiæ, & ad essentiam animæ, quam corporis.

Sed dices, quod aliquæ potentiae fundantur in ipsis organis corporalibus, utputa visua in oculo. Ad quod dici potest, quod potentiae organicæ non fundantur in organis, nisi prout illis organis est coniuncta essentia animæ dans eis immediate esse, propter quod omnes potentias animæ, tam organicas, quam non organicas, attingit essentia animæ. Attingit enim ipsas potentias organicas in quantum attingit organa dans eis immediate esse. Est enim essentia animæ intellectiæ secundum Augustinum, & secundum veritatem tota in toto corpore, & tota in qualibet parte dans eis per seipsum, & immediate toti, & cui libet parti coniunctæ toti. Potentias autem non organicas attingit essentia animæ, quia in ea sine organis fundantur, sicut in subiecto. defectus ergo, qui est in essentia animæ primo, & principaliter, per redundantiam potest esse in omnibus potentijis: & talis defectus est originale peccatum.

Secunda via ad hoc idem leviter patet. Nam illud donum originalis iustitiae magis erat datum naturæ, quam personæ, quod patet: quia natura lia possunt transfundi in posteros, & illud donum fuit datum naturæ, non, ut etat personæ tantum: sed ut erat transfundendum in posteros. Et quia natura principaliter dicitur de forma, ut patet per Philosophum in 5. Metaphysicæ, & in 2. Physicorum: cum anima sit forma per suam essentiam; originale peccatum, quod est defectus originalis iustitiae, primo, & principaliter est in essentia animæ, & per eam habet esse in potentijis.

Tertia via sic patet, quia Dei perfecta sunt opera. Agentia autem naturalia procedunt de imperfecto ad perfectum, & primo inducunt accidentia, & postea substantiale formam. ut ignis primo calefacit, & inducit calorem, & postea inducit substantiale formam, & generat ignem. Sed Dei perfecta sunt opera, quia primo producit substantiam, & producendo substantiam producit accidentia competencia eidem substantiae. & sicut se habet in perficiendo: sic se habet in perficiendo. quia primo perficit essentiam, & postea potentias, quæ sunt quedam proprietates, & quedam accidentia essentiae originalis, ergo iustitia erat perfectio essentiae animæ, & ab ea redundabat.

Arist. 1. Phy.
t. c. 80.

2. Phys. t. e.
t. c. 8. Met.
t. c. 8.

dundabat perfectio in potentijs.

Quarta via sic patet: Nam originalis iustitia pro illo statu, vt debebamus esse membra Adæ, se habebat, sicut gratia, per quam sumus membra Christi. & ideo Christus dictus est secundus Adam. Sic enim ordinaverat Deus, vt descendendo ab Adam recipemus originalem iustitiam, per quam ordinabamur ad salutem. Erat ergo iste ordo, vt eramus membra Adæ, & vt eramus nati ab Adam. nūc non consequimur originalem iustitiam, quam perdidit: sed originalem iniustitiam, & originalem defectum, quem sua culpa adeptus est. Propter quod totus ille ordo primus est immutatus, & non saluamur, vt nati ab Adam, sed vt renati per Christum: Gratia ergo Christi supplet illud, quod perdidimus in Adam. Ideo vbi nunc est gratia Christi, ibi erat originalis iustitia, quam perdidimus in Adam. sed gratia est in ipsa essentia animæ, & ab ea deriuantur perfectiones in potentijs: Et sicut originalis iustitia erat in ipsa essentia animæ, & ab ea deriuabantur perfectiones in potentijs: sic etiam originale peccatum est quidam defectus in ipsa essentia animæ, & ab illo defectu habent esse defectus in potentijs.

Aduerendum tamen, quod cum dicimus, q̄ gratia se habet, sicut se habebat originalis iustitia; quantum ad propositum, est sic, quia, sicut gratia est in essentia: & ab ea deriuantur perfectiones in potentijs; sic quantum ad hoc se habebat originalis iustitia. Sed quō est sic de gratia, & originali iustitia: & quō nō est sic, satis potest esse per ante habita manifestum.

Quinta via ad hoc idem sumitur ex ijs, quæ videmus in alijs rebus, quia vt dicit Dio. 2. de Eccl. Ierar. oportet nos prius esse, quā agere. Primum ergo est esse, vt ait, postea operari. Et subdit, quod illud, quod aliquo modo est illud, solū operatur aut patitur, in quibus essentiatum est. Ad bene ergo agere, & ad habere esse diuinum, oportet, quod primo sumus essentiati, & habebamus tale esse per perfectionem datam essentiæ, & postea operemur opera diuina per perfectiones datas potentij. Primum ergo esse diuinum, quod habuit Adam, fuit per originalem iustitiam, quæ erat perfectio essentiæ Adæ, & ab illa perfectione essentiæ, per quā habebat Adam esse divinum, deriuabantur perfectiones in potentijs, per quas poterat Adam operari opera diuina, & spiritualia: non opera diuina, & spiritualia, vt posset sub Deo spiritualiter proficere, sed vt posset sub Deo spiritualiter stare, & spiritualiter se sub Deo continuare, & præseruare.

Sexta via ad hoc idem patet: Cum modus contrahēdi originale peccatum sit per carnem; oportet, quod secundum illud, illa anima contrahat primo, & principaliter originale peccatum. secundum quod primo, & principaliter contrahit carni, hoc autem est, vt forma & per essentiæ: & ideo in ipsa essentia primo, & principaliter contrahitur talis defectus, qui est peccatum originale: & ab essentiæ, vel defectu in essentia sunt defectus in potentijs, quod dictum magis patebit, cum dispu-

A tabitus de ipso defectu potentiarum, in qua potentia per prius habeat esse defectus, qui est originale peccatum.

R E S P . A D A R C . Ad primum dicendum, quod æquiuocatur ibi originalis iustitia, quia vt potest patere ex superioribus; ab originali iustitia, quæ erat in essentia animæ Adæ: causabatur iustitia in voluntate, & prudentia in intellectu, & quæcunque virtutes in quibuscumque potentijs, quæ requiriuntur ad hoc, quod sint rectæ, & quod non necessitentur auerti, & deviare a fine. Peccatum ergo originale est carentia originalis iustitiae in essentia, quæ originalis iustitia si esset in essentiæ, causaret iustitiam in potentia, idest, in voluntate.

B Ad secundum dicendum, quod anima compatur ad corpus, vt forma, & vt motor: & vt comparatur, vt forma, attingit totum corpus, & quilibet partem corporis per essentiam: Sed vt copatur, vt motor attingit corpus, & partes corporis per potentias non organicas. & hoc modo verum est argumentum, quod per potentias immateriales non potest moueri corpus, nisi mediantibus virtutibus materialibus, idest, organicis: vt non potest anima per voluntatem mouere brachia, nisi per virtutes, quæ sunt in muscularis, & certis mouentes brachia: sed hoc modus non est argumentum ad propositum, quia peccatum originale, cum sit principaliter in essentia animæ, principalius est in anima, vt est forma corporis, quam vt est motor.

C Ad tertium dicendum, quod peccatum originale est in potentia generativa causaliter, non formaliter. Eo enim modo est in potentia generativa, prout virtute eius causatur semen, per cuius virtutem generatur foetus secundum omnem modum, secundum quem habet esse in utero: tamen formaliter non est in embrione peccatum originale ante infusionem animæ: sed de hoc agetur in sequenti questione.

Ad quartum dicendum, quod concupiscentia, & concupisibilitas, & talia, quæ dicunt defectus potentiarum, deriuantur a defectu essentiæ, vbi principaliter habet esse originale peccatum.

D Ad quintum dicendum, quod omne peccatum est in voluntate, vt habet rationem culpæ actualis. quod non sic intelligendum est, quod actus illarum potentiarum non habent rationem peccati. quia cum irasci sit actus irascibilis; si irasci non posset habere rationem peccati, frustra diceret Propheta: Irascimini, & nolite peccare. Possunt ergo actus aliarum potentiarum esse peccata: sed pro tanto dictum est, quod omne peccatum est in voluntate, quia tales actus non habent completiè rationem peccati, vel culpæ, nisi prout sunt voluntarij. Ad formam autem arguendi, quod omne peccatum est in voluntate: Verum est loquendo de peccato actuall: Peccatum autem originale non est actuale, sed magis naturale.

Ad sextum dicendum, quod visio diuina non potest esse sine gratia, quia est in essentia anime.

Visio

Peccatum
omne in vo
luntate.

Visio ergo diuina potest comparari tripliciter: vel ad lumen, in quo sit illa visio, & sic fuit in lumine gratiae, vel in lumine gloriae, quae erit gratia consummata, Iuxta illud: In lumine tuo, id est, in lumine gratiae consummata, vel gloriae, quod Jumen das tu Deus; videbimus lumen, quod es Deus. Secundò potest comparari visio ad potentiam, cuius est actus; & sic pertinet ad intellectum. Tertiò potest comparari ad potentiam, cuius est præmium, & sic præmium voluntatis est. quia non est pena aliquid nisi in quantum est disciplicens, nec est merces, vel præmium nisi in quantum est placens. Primò ergo visio, ut comparatur ad lumen, pertinet ad essentiam, in qua est lumen gratiae consummata: & sic visio est illorum trium, videlicet, essentiae, potentiae intellectus, & voluntatis: sic carentia visionis divinæ erit defectus illorum trium, & ut talis carentia est pena originalis peccati, erit defectus essentiæ animæ ex cuius defectu causatur defectus in potentijs, & ex cuius perfectione habent esse perfectiones in potentijs: Fuisset enim Adam, si non peccasset, ab illa vita, in qua per originalem iustitiam poterat non mori, translatus ad vitam gloriae, per quam non posset mori. & sicut in illo statu a perfectione essentiæ causabantur perfectiones in potentijs: sic si fuisset translatus ad statum gloriae a perfectione essentiæ, quam fuisset gloria, vel gratia consummata: fuisset tantæ perfectiones in potentijs, ut visio in intellectu, & tensio in affectu.

ARTIC. II.

*An originale peccatum sit prius
in voluntate, quam in alia
potentia.
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.3.q.83. Et de Malo. q.4, ar.5. Et 2,
Sent. d.3. ar.3.q.1.

SECUNDО queritur, in quibus potentijs, vel in qua potentia prius habeat esse originale peccatum. Est enim originale peccatum defectus quidam in essentia, a quo causantur defectus in potentijs. Propter quod queritur in qua potentia per prius causatur huiusmodi peccatum: & quia communiter ponitur, quod in voluntate; Arguitur contra hoc, quia originale non est nisi quædam infectio: sed inter omnes potentias generativa dicitur magis infecta. Ergo ibi principalius est peccatum originale,

Præterea originale peccatum videtur esse rebellio virium, quia sic per originalem iustitiam fuisse vires inferiorum subiectæ rationi; sic per

A **originale peccatum tales vires sunt rebelles rationi:** Originale peccatum non erit in voluntate; sed vel erit in ratione, cui rebellant inferiorum vires: vel erit in ipsis inferioribus viribus.

Præterea videtur, quod nec in voluntate, nec in ratione sit peccatum originale: sed magis sit in ipsis viribus inferioribus. Nam sicut secundum Aristotelem, Ethicorum, Honor est magis in honorante, quam in illo, qui honoratur: sic rebellio magis est in rebellante, quam in illo, cui rebellatur. Ergo peccatum originale, quod est quedam rebellio, est in viribus inferioribus, quæ se habent, ut rebellantes.

B Præterea peccatum originale dicitur concupiscencia, vel concupiscibilitas, ut in quæstione præcedenti dicebatur: sed hoc pertinet ad vires inferiores. ergo &c.

Præterea in peccato originali potest assignari conuersio, & auersio: sed conuersio dicitur pertinere ad vires inferiores: auersio ad superiores: sed cum in peccato actuali conuersio præcedat auersionem: videtur, quod peccatum originale prius sit in viribus inferioribus, ad quas spectat conuersio, quam in viribus superioribus, ad quas spectat auersio.

C IN CONTRARIUM est: quia peccatum originale est carentia originalis iustitiae: Sed iustitia habet esse in voluntate; ergo & eius oppositum, videlicet carentia, & defectus iustitiae.

Præterea peccatum non habet rationem culpare, nisi ut est voluntarium. ergo tale peccatum principalius est in voluntate.

RESOLVITO.

Peccatum originale habuit esse causaliter in carne: formaliter in anima infusione: & magis tribuitur viribus superioribus, quam inferioribus, quantum ad culpæ rationem: sed ratione inclinationis ad malum inferioribus ad scribi potest. Sed prius in voluntate, quod in alijs potentijs esse habet.

R E S P O N D E O dicendum, quod eo modo habet esse originale peccatum in filiis Adæ habentibus naturam corruptam, quo si Adam non peccasset, habuisset esse in eis originale iustitia. sed hoc modo originalis iustitia habuisset esse in filiis Adæ: quia generatio fuisse ibi sine libidine, & thorax immaculatus. Propter quod semen fuisse ibi mundum, & conceptus ex tali semine fuisse mundus, sicut modo pater carnalis facit conceptum immundum de immundo semine. eo ergo modo, quo per generationem, vel per originem accepimus in natura instituta originalem iustitiam: sic in natura corrupta contrahimus peccatum originale:

Generatio
in statu inno-
centie
qualis ful-
sat.

Fetus gra-
dus, & or-
do idem d
jo.q.i.ar.3

nale: sed foetus, vt supra diximus, prius est lac, postea sanguinis, & quādiū est talis, viuit vita plāta, quia nutritur, & augetur, sed non sentit: postea est caro, & formantur in eo membra: & quandiu est talis, viuit vita animalis, quia non solum augetur, & nutritur, sicut planta: sed etiā si pungeretur cum acu, sentiret, quod est proprium animalium: sed nondum viuit vita hominis, quia non est ei infusa rationalis anima: sed in illo instanti, in quo omnia membra sunt completem formata, infunditur ei rationalis anima, & incipit viuire vita hominis. In statu ergo naturae instituta omnia hæc suissent munda, & corpori sic formato mundo, suisset infusa anima, non solum munda ab omni peccato, sed etiam quodammodo decorata omni bono. Dicimus autem: quodam modo, quia eo modo suisset anima proliis sicut ante peccatum fuit anima. Adæ: qui pro illo statu ante peccatum dicebatur beatissimus, quod non intelligendum est, quod nō esset accepturus maiorem beatitudinem: sed quia pro illo statu, in quo erat decoratus originali iustitia, non poterat plus crescere in bonitate, nisi mutaret statum, & ultra originalem iustitiam, per quam poterat stare, sed non proficeret; acciperet gratiam gratum facientem, per quam posset stare, & proficere. Sic ergo suisset in statu naturae instituta, sed in statu naturae corruptæ omnia hæc sunt immunda: quia semen maris, in quo est virtus actiua, est immundum libidinose emissum. Et cum per virtutem illius seminis foetus primo est lac, & postea sanguis, est lac immundum, & sanguis immundus, & sic de alijs: & corpori sic maculato infunditur anima immaculata: sicut ponimus exemplum de manu polluta, quod pomum quantumcunque defecundum fieret pollutum: si poneretur in manu polluta: Vel sicut ponit exemplum Magister, quod vinum quantumcunque bonum receptum in vase acetoso fieret acetosum. Sed, sicut supra diximus, talis macula, quam contrahit anima ex coniunctione ad carnem non debet assimilari appositioni turpitudinis, sed magis per subtractionem cuiusdam pulchritudinis. Hoc ergo modo imaginabimur originale peccatum, q̄ in natura instituta infundebat aīa corpori mundo, & disposito ad recipiendā animā cū illa pulchritudine, quæ erat originalis iustitia. nunc autem corpori immundo, & ex hoc indisposito ad recipiendam animam cū illa pulchritudine, (quia actus actiuarum sunt in patiente disposito) infunditur anima sine illa pulchritudine, & sine originali iustitia cum debito habendi eam: & ex hoc dicitur contrahere peccatum originale, quia quodammodo, vt supra diximus, habent rationem culpe.

^{3. de acta. 24.} Cum ergo queritur de ordine peccati originalis, vel iustitia originalis: patet, quod sicut corpori primo infunditur essentia animæ, & cum ea infunduntur potentiaz, sic in statu naturae instituta ordine naturæ prius suisset infusa essentia animæ, & postea non tempore, sed natura suisset infusa potentiaz perfectæ suis perfectio-

A ctionibus a perfectione essentiaz deriuatis: vt sicut potentiaz naturaliter deriuantur ab essentiaz, sic perfectiones potentiarum suissent deriuatas a perfectione essentiaz, & nunc in natura corrupta defectus potentiarum deriuantur a defectu esse- tiaz: sed quia non est quæstio de originali pecca- to, quem ordinem habeat, vt est in essentia ani- mæ, & in potentiaz, quia hoc declarauit quæstio præcedens, quia principalius est in essentia, quām in potentiaz: sed q̄stio nostra quærit de ip- sis potentiaz, in qua illarū habeat esse per prius.

B Ad hoc dici potest, quod peccatum origina- le alicubi habet esse causaliter tantum: & hoc modo est in carne corrupta ante infusionem ani- mæ intellectuæ esse susceptiuæ culpæ formaliter, sed bene potest esse sic susceptiuæ causaliter, quia dispositio, & indispositio materiaz po- test esse causa dignitatis, vel indignitatis formæ. Caro ergo corrupta, & ex hoc indisposita ad susceptionem animæ cum illa pulchritudine, quæ erat originalis iustitia, dicitur anima in ipsa coniunctione ad carnem contrahere peccatum origi- niale, quod est parentia originalis iustitiaz: & est quidam defectus in ipsa essentia animæ: Ante ergo infusionem animæ potest caro esse infecta causaliter, vel potest in ea esse culpa casualiter inquantum est indisposita ad suscipiendam ani- mam cum præfata pulchritudine: sed in ipsa infusione animæ incipit esse peccatum originale in anima formaliter. Primo in ipsa essentia, per quam vnitur anima carni: vt forma, & deinde in potentiaz, per quas vnitur, vt motor. Sed si queratur, in qua, vel in quibus potentiaz ha- beat esse magis, vel minus, vel prius, vel poste- rius tale peccatum; dici potest, quod diuersis re spectibus possunt hæc diuersis potentiaz attri- bui: Nam in peccato est consideranda substan- tia actus, & auersio a Deo, secundum quam actus habet magis rationem culpæ. Nam cum peccatum sit cōuersio ad commutabile bonum, & auersio ab incommutabili. conuersio habet rationem culpæ materialiter, sed auersio forma- liter. Quantum ad inclinationem ad malum actum, & quantum ad conuersionem ad bonum commutabile, magis est hoc in carne, & in viri- bus inferioribus, sed quantum ad ipsam auersio- nem, & quantum ad rationem culpæ magis hoc imputatur viribus superioribus, quia non debe- rent consentire viribus inferioribus. sed debe- rent eas pro posse refrēnare. Ideo peccatum origi- niale dicitur lex membrorum repugnans legi mē- tis. Sunt autem tres vires inferiores potissimè sic infectæ: Generatiua, quæ exercet actum genera- tionis: Tactiua, quæ propter magnam delectatio- nem inclinat ad tales actum: Concupiscibilis, quæ etiam propter delectationem imperat ta- lem actum: Superiores etiam vires, vel poten- tiaz sunt duæ: Intellectus, & voluntas: sed quan- tum ad executionem actus: oportet intellectum obedire voluntati: ita quod tota ratio culpe attri- buitur voluntati: propter quod actus malus non dicitur culpa, nisi inquantum est voluntarius.

Aduer-

Peccatum originale formaliter quod,

Aduertendum tamen, quod de peccato originali possimus loqui formaliter, & causaliter. Et causaliter dupliciter, vel causaliter actiuè, quia causat: vel causaliter passiuè, quia causatur. Peccatum ergo originale formaliter non est nisi quemdam carentia, & quidam defectus cum debito habendi illud, quo' caremus, siue accipiatur talis defectus in essentia, siue in potentia, ut quod sagitta non rectè tenderet in signum, vel est ex parte manus, vbi est carentia artis sagittandi, vel ex parte sagitte, in qua est carentia pœnarum, propter quam sagitta etiam a sciente rectè sagittare, non rectè tendit. In essentia ergo animæ debet esse principaliter talis pulchritudo, & talis perfe^ctio, & per oppositum inest principaliter talis impulchritudo, & talis defectio: & in potentijs superioribus quantum est de se sunt hic principalius, quod in inferioribus, & in voluntate præ omnibus alijs. Verum quia ex tali carentia, & ex tali defectu causatur pronitas ad peccandum, sicut ex defectu frœni causatur equo pronitas ad cadendum: & aliquando ipse casus ex defectu originalis iustitiae causatur pronitas ad malè agendum, & ipse etiam malus actus. Peccatum ergo formaliter est ipsa carentia: sed causaliter potest dici ipsa pronitas ad malum, quæ causatur ex tali carentia.

Patet ergo quid sit originale peccatum formaliter, & quid causaliter, & quomodo secundum aliam, & aliam considerationem potest dici maius, & minus in una potentia, quam in alia: tamē simpliciter, & absolute loquendo, inter potentias animæ, principalius est peccatum originale, & actuale in voluntate, quam in alijs potentijs: sed peccatum originale est defectus naturalis in essentia animæ, & in voluntate consequēs animam, ut est forma corporis secundum hanc naturam corruptam. sed peccatum actuale est quidam defectus consequens animam, ut est mouens, & agens. Et quia est per potentias, & principaliter per voluntatem: ideo actualis culpa per omnem modum principalius competit ipsi voluntati, per quam anima mouet omnes alias potentias ad suos actus. Est enim voluntas instrumentum scipsum mouens secundum Anselmum, est etiam mouens alia: sed peccatum originale, quod est naturale, principaliter est in essentia; sed inter potentias principalius est in voluntate.

R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, quod generativa potest dici magis infecta causaliter. quia per eam causatur natura, in qua habet esse originale peccatum: vel potest dici magis infecta materialiter, quia actus eius propter delectationem in tactu, & propter ardorem in concupiscibili magis inclinat ad peccandum secundum peccatum illud: sed ex voluntate habet rationem culpæ formaliter, quia actus non habet rationem culpæ formaliter, nisi vt est voluntarius, propter quod defectus, quem habemus in voluntate ex origine naturali secundum naturam corruptam, nisi a tali defectu absoluamur per baptismum, habet magis rationem culpæ, quod defectus, qui est ex origine in potentijs alijs.

Ad secundum dicendum, quod illa rebellio magis imputatur viribus superioribus, & potissimum voluntati, quæ non refrænat inferiores vires.

Ad tertium dicendum, quod rebellio magis est in viribus rebellantibus, quam ad substantiam actus, quod est quid materiale in culpa: sed quantum ad rationem culpæ, magis est in voluntate, quæ non refrænat inferiores vires: sic & honor magis est in honorante, quantum ad substantiam actus, quia illa reverentia, & illa inclinatio est in eo, quæ se inclinat: sed quantum ad ilud, propter quod fit, quia fit in testimoniu virutis, magis est in honorato.

Honor quo sit magis in honorante, quam in honorato.

Ad quartum dicendum, quod peccatum originale est aliquo modo in omnibus viribus. Propter quod multis nominibus nōa tam p^p defc^tū essentie, q^p defectū diuersarū potentiarū: sed nōoportet, q^p omnia talia nomina semper sumantur ab eo, quod est magis formale in peccato originali. Propter quod concupiscentia, & concupisibilitas sumuntur ab eo, quod est ibi magis materiale, vt potest patere per habita.

Ad quintum dicendum, quod in peccato actuallī conuersio præcedit auersionem in via generationis. quia nullus aspiciens ad malum facit, quod facit peccator. Ergo quia vult aliquod bonum commutabile, ad quod se conuertit perdit Deum, a quo se auertit: tamē in via perfectio nem, quia ratio culpæ principalius, & formalius consistit in auersione, quam in conuersione, & hoc sufficit ad soluendum argumentum, quia si vellemus tangere omnes defectus illius argumenti, nimis eslet longum.

Dubitatio I. Litteralis.

SUPER litteram primo queritur de eo, quod dicitur: Ipsa concupiscentia est lex membrorum, vel carnis, quæ est morbidus quidam affectus, quomodo hæc sint intelligenda.

Dicendum, quod in peccato originali, de quo agitur, tria sunt consideranda. Primo defectus, vel carentia alicuius perfectionis, & sic potest dici lex carnis, vel lex membrorum. Secundo potest considerari pronitas ad hoc: & sic potest dici concupiscentia, non vt nominat actum: sed vt nominat vitium, vel pronitatem. Tertiò potest nominare ipsum actum, & sic potest dici quidam morbidus affectus, ad hoc etiam possunt adaptari alia nomina, quæ sequuntur, quia peccatum originale quantum ad defectum potest dici lex peccati: quantum ad pronitatem potest dici languor, vel carnalis concupiscentia. Sed quantum ad actum potest dici illicitum desiderium. Peccatum n. originale potest dici actuale, causaliter, Passiuè, & actiuè: passiuè quidē, quia causatū ab actuallī peccato in Adā: Actiuè vero, quia

Peccatum originale tria consideranda.

quia propter pronitatem, quam habemus ex originali peccato ad malū, incidimus in actuale malum, & in actualem culpam.

Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, q̄ lex peccati manet in carne, non in anima, sed est per carnē in anima, quomodo hoc habeat veritatem. Dicendum, q̄ cāro nō est susceptiuā culpę formaliter: sed potest esse sic susceptiuā causaliter, & per carnem potest causari in anima in quantum coniuncta carni affectiū causat in ea aliquis defectus, qui modo, quo dictum est, sibi imputatur ad culpam.

Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis super illo uerbo: Quomodo peccatum originale sit in carne: Vtrum, ut pœna: uel ut culpa. Dicendum est, quod Magister soluit obiectionem, negando utrumque dicens, q̄ non est peccatū originale in carne, ut culpa, nec ut pœna, sed est ibi, ut quidā defectus. Diximus autem supra, quod peccatum originale magis habet esse in quadam subtractione, quam in appositione. Imaginabitur enim ipsum in carne, ut quandam defectum: quia deficit caro ab illa dispositione, ut sit disposita ad suscipiendam animam cum illa pulchritudine, quae est originalis futilia: ideo recipit eam cum carentia eius, ex qua carentia dicitur contrahere originale peccatum.

Dubitatio IV. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod scđitas maior uidetur esse in carne concupiscentialiter traducta, quam in ea, unde traducitur: sed hoc uidetur falsum: quia caro parentum, unde traducitur caro prolis mouetur libidinosè, non autem caro prolis. Dicendum quod hoc pro tanto fortè dicit Magister: quia parentes siue coniuges possunt excusari ab omni scđitate peccati: quia possunt generando prolem non solum non peccare, sed mereri: & proles non potest excusari ab omni scđitate peccati: quia oportet, quod nascatur in peccato originali.

Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur Ecce enim in iniquitatibus cōceptus sum. Quare peccatum originale, cum sit unum, nominatur pluraliter, iniquitates. Dicendum, quod licet peccatum originale sit unum in se, & sit quidam defectus essentiae animæ: est tamen multi defectus per redundantiam, quia ex in illo uno defectu redundant multi defectus in potentijis.

A D I S T. XXXII.
De Peccato originali, quantum
ad eius remissionem, & causam.

VONIAM supra dictū est.] Superius determinavit Magister de originali peccato quantum ad eius quiditatem, & quantum ad eius transfigurationē. Hic determinat de eo quantū ad remissionem eius, quomodo remittatur in baptismo: circa quod duo facit. Quia primo facit quod dictum est. Secundò circa hanc materiā mouet multas questiones, ibi: [Præterea queri solet.] Circa primum duo facit. quia primo querit, quomodo dimittatur peccatum originale in baptismo, prout huiusmodi peccatum maculat animam. Secundò querit, quomodo fiat talis remissio per baptismum, propterea peccatum maculat, & sedat carnem, ibi: [Solet autē queri.] Circa primum tria facit, quia primo mouet questionem, quomodo dimittatur peccatū originale per baptismum, prout maculat animam. Secundò ponit questionis solutionem. Tertiò solutio nis posite ponit multas declarationes, & patesciones. Secunda ibi: [Sed licet remaneat.] Tertia ibi: [Duplici igitur.]

Tunc sequitur illa pars: [Solet autem queri:] in qua mouet questionem de remissione facta in baptismo, quantum ad scđitatem carnis. Circa quod tria facit: quia primò mouet huiusmodi questionem, & assignat quorundam responsionem, Secundò assignat responsionem aliam, & obiicit contra eam. Tertiò ponit illius obiectionis solutionem. Secunda ibi: [Alij uero putant.] Tertia ibi: [Ad quod illi dicunt.] Tunc sequitur illa pars: [Præterea queri solet,] in qua circa peccatū originale mouet multas questiones, & sex facit, secundum q̄ sex mouet questiones. Nam primò querit, cum peccatum originale sit concupiscentia. Vtrum cōcupiscentia remaneat post peccatum. Secundò querit quomodo anima sit obnoxia propter peccatum originale. Tertiò querit utrum peccatum originale debeat dici voluntarium, uel necessarium. Quartò querit cum Deus creet animam mundam: Vtrum debeat tā permittere maculari. Quintò querit de animarū qualitate ante baptismum: Vtrum tales sint ante baptismum, quales sunt creatæ a Deo. Sextò & ultimo querit de animatum æqualitate: Vtrum à sui creatione sint creatæ omnēs æquales. Secunda ibi: [Solet etiā queri.] Tertia ibi: [Illud etiā.] Quarta ibi: [Si uero queritur.] Quinta ibi: [Hoc a quibusdā.] Sexta ibi: [Illud quoque.] Et in hoc terminet scđitaria presertim Lectionis, & Disputationis.

In carne
quomodo
sit peccatū
originale.

Q V A E S T. I.

De Peccati originalis remissione.

IRCA hanc Distinctionem queritur de duobus principaliter. Primo de peccati originalis remissione. Secundo de eius causa. Circa primum queruntur tria. Primo de remissione originalis peccati per baptismum quantum ad culpam. Secundo quantum ad poenitentiam. Tertio quantum ad aequalitatem eius. Utrum sit aequaliter in omnibus, uel aequaliter remittatur in omnibus.

ARTIC. I.

An originale peccatum baptismo remittatur.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho. 1,2,q.81.art.3.ad 3. Et 3.p.q.69.art 3.ad 1. Et 2. Sent.d.32.q.1.art.1. D.Bon.d.32.art.1.q.1. Ric.d.32.q.1. Sco.d.32.q.1. Biel.d.32.q.1. Dur.d.32.q.1. Ant. Andr.d.32.q.1.

AD primum sic proceditur. ut quod peccatum originale non remittatur in baptismō quantum ad culpam. Nam peccatum originale ideo habet rationē culpae: quia est carentia originalis iustitiae, quam debemus habere: cum ergo per baptismum non restituatur nobis originalis iustitia, non videtur, qd per hoc dimittatur originale peccatum, quod habet rationem culpae.

Præterea per baptismum duo consequimur, characterem, & gratiam. Baptizatio enim imprimitur character, & confertur gratia. Si ergo per baptismum fit remissio originalis peccati quantum ad culpam, uel hoc erit per characterem, uel per gratiam: non per characterem, quia etiam factus accedens etiam cum intentione peccandi mortaliiter recipit characterem. Sed talis existens non potest sequi remissionem alicuius peccati: ergo per characterem non fit talis remissio, nec per gratiam etiam: quia quoddam peccatum mortale sequens tollit gratiam baptismalem, qua amota videretur redire originalis culpa: sed hoc est falsum, ergo &c.

Præterea sicut se habet actus in peccato actuali: sic se habet concupiscentia in peccato originali: sed redeunte actu, de necessitate redit peccatum actualē. Ergo redeunte concupiscentia, redit peccatum originale: sed contingit hominem post baptismum concupiscere. ergo contingit ipsum post baptismum habere peccatum originale. quo, posito non sicut in baptismō remissum.

Quæst. I.

A Præterea si respondeatur: sicut videtur respondere Magister, qd post peccatum remainet concupiscentia: sed remissa, & diminuta; Cōtra: Magis, & minus non diuersificant speciem. Intensum ergo & remissum non diuersificant speciem. Si ergo intensa concupiscentia est peccatum originale, remissa concupiscentia erit peccatum originale.

Præterea concupiscere inordinatum procedit ex concupiscentia inordinata. Cum ergo post baptismum possimus habere concupiscentiam inordinatam, si talis concupiscentia ante erat peccatum originale, erit tale peccatum etiam post baptismum.

B IN CONTRARIUM est, quia ut dicit ad Rom. Baptizati sumus consepulti cum Christo, & resurgimus, vel uiuimus cum Christo. Ergo baptizatus tollit peccatum originale, & omne aliud peccatum, quod inuenit cum ipso: quia aliter non resurgemus a peccatis nostris per baptismum, & non reciperemus per ipsum uiuere cum Christo.

Præterea non possumus simul esse filii iræ, & filii gratiae: sed ante baptismum sumus filii iræ. Iuxta illud ad Eph. Eramus filii iræ, sicut & ceteri Ephesi: sed post baptismū sumus filii gratiae, ergo &c.

RESOLVATIO.

Baptismus à peccato originali absolvit, quatenus ipsum habet rationem culpæ: siue ipsa culpa consideretur in Adam, ut communicata in natura, siue ut personam inficit.

C

RESPONDEO dicendum, qd illud, quod dicit Gregorius de peccato actuali 25. Moraliū, possumus adaptare ad peccatum originale. Vult enim Gregorius ibi, quod peccatum actualē tripliciter potest considerari: ut peccatum tantum, uel ut peccatum, & pena peccati: uel tertio ut peccatum, & causa peccati: quia ut ait ibidem, peccatum, quod per poenitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit. Si ergo quis committat peccatum, & non peniteat, mox trahitur in peccatum aliud: & si non peniteat de illo alio trahitur in peccatum aliud, & sic deinceps. Peccatum ergo non potest habere nisi triplicem considerationem, uel in se, uel ut referatur ad peccatum præcedens, si habuit tale peccatum: uel ut referatur ad peccatum sequens. Si consenseretur in se, sic est peccatum tantum: sed si referatur ad peccatum præcedens, sic est peccatum, & pena inficta pro illo peccato, uel effectus illius peccati, quia peccatum primum non deletu suo pondere traxit in secundum peccatum, quod potest dici pena eius, uel effectus ipsius: sed si referatur ad sequens peccatum: sic erit peccatum, & causa peccati. quantumcunque ergo peccata præcedant aliquod peccatum: & quantumcunque sequantur, non poterit habere peccatum rationē peccati, nisi habeat triplicem considerationem, uel in se, & sic est peccatum: uel ut comparatur ad præcedens, siue ad præcedentia peccata, & sic

Peccatum actualē tripliciter consideratur potest.

D

Peccatum præcedens, si habuit tale peccatum: uel ut referatur ad peccatum sequens. Si consenseretur in se, sic est peccatum tantum: sed si referatur ad peccatum præcedens, sic est peccatum, & pena inficta pro illo peccato, uel effectus illius peccati, quia peccatum primum non deletu suo pondere traxit in secundum peccatum, quod potest dici pena eius, uel effectus ipsius: sed si referatur ad sequens peccatum: sic erit peccatum, & causa peccati. quantumcunque ergo peccata præcedant aliquod peccatum: & quantumcunque sequantur, non poterit habere peccatum rationē peccati, nisi habeat triplicem considerationem, uel in se, & sic est peccatum: uel ut comparatur ad præcedens, siue ad præcedentia peccata, & sic

& sic est pœna, uel effectus: uel ut comparatur ad sequens, siue ad sequentia peccata, & sic se habet, ut causa. Et sicut peccatum actuale est quædam actualis auersio a Deo: sic peccatum originale est quædam naturalis auersio ab ipso. Et sicut peccatum actuale, nisi per penitentiam deleatur, potest esse inter duo peccata actualia: sic peccatum originale, nisi per baptismum remittatur, semper est inter duo peccata actualia, videlicet inter peccatum Adæ, cuius est defectus, vel pœna: & peccatum actuale prolixi, quod potest dici peccatum in se, & potest dici illud peccatum Adæ, cuius est effectus, vel pœna. Et potest dici peccatum actuale sequens id, ad quod de necessitate inclinat. Potest n. peccatum originale dici illud peccatum actuale Adæ. Luxuria illud a Rom. In quo omnes peccauerunt: omnes n. peccauimus in Adæ uel in illo peccato Adæ: quia illud peccatum Adæ priuavit ipsum originalem iustitiam, & infecit naturam Adæ, cui erat data illa iustitia, quam inficiendo infecit naturam omnium posteriorum, qui acceperunt naturam corruptam ab Adam, & qui per rationes semifinales descenderunt ab Adam. illud ergo peccatum Adæ, quod fecit carere Adæ originali iustitiam, fuit peccatum omnium nostrorum: quia omnes nos facit care originali iustitiam. Et hoc est, quod dicit Augustinus de Ciuitate uolens, quod omnes nascimur peccatores nati ex Adam, quia omnes eramus in illo uno, & omnes eramus ille unus. Ideo omnes peccauimus in illo uno. Hoc idem dicit in epistola ad Bonifacium, quod culpa Adæ fuit communis omnium nostrorum: & sicut originale peccatum potest dici illa culpa Adæ, à qua est causata sic potest dici culpa actualis nostra, ad quam de necessitate inclinat. Nam sicut corpus propter peccatum mortuum est, quia habet necessitatē moriendi: sic spiritus propter peccatum originale mortuus est naturaliter, & actualiter. Naturaliter propter originale peccatum: quod est culpa naturalis: & actualiter propter culpam actualē, ad quam de necessitate inclinat. Cum ergo queritur: Vtrum peccatum originale, inquit, habet rationem culpæ, tollatur in baptismo. Dicemus, ut patet ex habitis quod peccatum originale tripliciter habet rationē culpæ. Primo ut fuit in Adam, in quo fuit infecta natura nostra per peccatum Adæ, in quo omnes peccauimus, & culpa illa fuit communis nobis omnibus. Ergo peccatum originale habet rationē culpæ prout illa natura sic infecta communicatur nobis, & inficit personas nostras. Tertio tale peccatum habet rationem culpæ, prout persona sic infecta inficit seipsum: & nisi per baptismum absoluatur, necessitatur ad actualiter peccandum: ergo natura nostra potest considerari, ut infecta in Adam, uel ut communicata nobis, & inficit personā nostrā: & tertio ut persona nostra sic infecta & inficit seipsum, & necessitatur ad addendum peccatum actuale super originale. Gratia ergo baptismalis absoluunt nos à peccato originali, ut habet rationē culpæ, ab omni isto triplici modo: quia gratia baptismalis primo absoluunt nos, prout persona Adæ infec-

Rom. 5.

Tomo 5. ca.
ii.

Tomo 7.

cit naturā, in quo omnes peccauimus, ut nō imputetur nobis peccatum illud. Secundū absoluit nos, prout natura illa infecta in Adam communicatur nobis, & inficit personam, & nascimur in peccato originali. Tertiū absoluit nos pro persona infecta, quod inficit ulterius seipsum: quia necessitatur ad peccandum, & super peccatum originale superaddit actuale. Est ergo peccatum originale nostrum inter peccatum actuale Adæ, a quo causatur: & peccatum actuale nostrum, quod de necessitate causatur, nisi per baptismū deleatur.

Vel possumus aliter distinguere, & in idē redit, quod nos possumus tripliciter considerari. Primo ut fuimus in Adam. Secundū, ut fuimus in nobisipsis. Tertiū ut per liberum arbitrium ordinatur ad Deum. Ut fuimus in Adam, fuimus infecti quantum ad naturam. Ut fuimus in nobisipsis, fuimus infecti quantum ad naturam: quia natura infecta inficit personam: Sed ut per liberum arbitriū coparamur ad Deum, specialiter inficiuntur quantum ad personam. Nam agere per liberum arbitrium attribuitur personæ. Ratio n. agendi, & patiënti attribuitur naturæ: quia ratio agendi attribuitur formæ: patiënti materiæ, sed ipsum agere, uel patienti attribuitur personæ, uel supposito, ut supra probauimus per Damas. vbi uult, quod agere, & pati non attribuiuntur naturæ, sed supposito, hoc est ergo peccatum originale prout natura infecta in Adam communicata nobis per originem inficit personam. Et hoc est peccatum actuale, prout persona agens per liberum arbitrium inficit seipsum.

Damas lib.
sc. 34.

C DV B. I. L A T E R A L I S.

An per gratiam baptismalem multipliciter à peccato originali absoluamur.

Conclusio est affirmativa.

Absoluimur enim, ut Adæ membra: Ut in nobis ipsis esse incipimus: & ut ad Deum, tanquam ad nostrum finem, tendimus liberati.

LT E R I V S sortè dubitaret aliquis, cum suppositum sit, quod tripliciter absoluimur per gratiam collatā in baptismo a peccato originali, quomodo hoc veritatem habeat. Dicendum, quod peccatum originale, ut supra dicebatur, est carentia originalis iustitiae cum debito habendi eam. Nam sola carentia originalis iustitiae non potest habere rationem peccati, uel culpæ. Nam cum non restituatur nobis per baptismum originalis iustitia: si sola carentia eius esset originale peccatum: semper essemus in originali peccato, & per baptismū non absoluemur ab ipso: sed carentia originalis iustitiae ex hoc habet rationē peccati, uel culpæ: quia sumus debitores, & obligati ad habendā ipsam: & quia cum quis non habet, quod debet, & est obligatus habere, merito imputatur sibi ad peccatum, & culpam: ideo carentia originalis iustitiae ante baptismum imputatur nobis ad peccatum, & culpam. Possimus

Aegid super ij. Sent. Qq. 2 autem

autem dicere, quod ad habendam originalem iustitiam ante baptismum sumus tripliciter obligati. Primo ut comparamus ad Adam. Secundo ut comparamus ad nosipso. Tertio ut comparamur ad Deum. Vel si uolumus omnia ista referre ad Deum: quia omne peccatum intantum peccatum est, in quantum auerterit nos a Deo: quia auersio est formalior in peccato, quam conuersio; possumus Deo comparari tripliciter. Primo ut ad causam efficientem, prout nos producit, ut fuimus in Adam. Secundo ut ad causam efficientem, prout nos producit, ut sumus in nobis ipsis. Tertio comparamus ad Deum tamen quam ad finem, prout nos ordinat ad seipsum. Omnibus autem ipsis tribus modis absoluimur in baptismate. Propter quod apparet, quod absolutio baptismalis ab originali peccato non operatur, quod sit restitutio originalis iustitiae; sed absolutio a debito habendi eam. Dicemus ergo, quod primo sumus obligati ad originalem iustitiam habendam, ut fuimus in Adam. Vel primo sic sumus obligati, ut Deus nos produxit in Adam. In quo fuit tota natura nostra virtualiter per rationem seminalem in nos deriuanda. Nam sicut nos produxit Deus in Adam, & sic collocavit in eo virtualiter totam nostram naturam, quod ei non tanquam singulare personæ, ut supra tetigimus, sed tamquam capiti omnium nostrum, & tanquam habenti-virtualiter in se totam naturam nostram contulit originalem iustitiam, quod faciendo obligauit ipsum, & nos descei. furos ab eo ad habendam talem iustitiam. Secundo sumus obligati ad habendam talem iustitiam, ut ab Adam, vel a Deo sumus in nobis ipsis. Nam hoc est peccatum originale, quod potest dici naturalis infectione personæ per infectionem naturæ. Propter ergo istam infectionem obligamur, & sumus debitores ad habendam originalem iustitiam, quæ perficiebat naturam, & personam, quia nati in originali peccato nascimur defectui in utroque. Tertio obligamur ad originalem iustitiam, prout comparamus ad Deum, tanquam ad finem. nam nati in originali peccato nascimur auersi a Deo natura liter per culpam originalem, a qua nisi abluamur per baptismum necessitamur auerti a Deo tamquam a fine per culpam actualem. Omnibus autem ipsis tribus modis per gratiam baptismalem absoluimur à debito originalis iustitiae.

Nam primo absoluimur à tali debito, vel ut sumus membra Adæ, & ut obligati sumus in eo, quia per gratiam baptismalem sumus membra Christi, cuius membra existentes absoluimur à debito Adæ, & a morte spirituali, quam incurrimus per Adæ, quia per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam oes moriuntur; Ita & in Christo omnes uiuiscabuntur.

Secundo absoluimur à debito originalis iustitiae, prout per originem ab Adam incipiamus esse in nobis ipsis. Vel prout Deus per talem originem producit nos quotidie, ut sumus in nobis ipsis, sumus quem modum natura corrupta, descendens ab Adam corrupti personam accipientem per ori-

A ginem naturam sic corruptam. & hoc est peccatum originale, ut dicebatur corruptio personæ per originalem originem causata ex corruptione naturæ, & quia originale peccatum importat corruptionem naturæ, & personæ propter tale peccatum obligamur ad habendam originalem iustitiam, quæ erat perfectio naturæ, & personæ: sed ab hoc debito absoluimur per gratiam baptismalem, quæ quantum facit ad propositum supplet defectum originalis iustitiae: quia sicut illa perficiebat naturam, & personam, sic gratia baptismalis perficit. Perficiebat. n. originalis iustitia naturam sumus se, quia hoc modo erat in essentia animæ, quæ cum sit forma naturæ per antonomasiæ debet dici natura nostra: perficiebat etiam personam per redundantiæ, quæ à perfectione illius originalis iustitiae, quæ rat in essentia, redundabat perfectiones, quæ erat in illis potentias, quarum actiones sunt attribuenda personæ: & rectè hoc modo se habet gratia, quia perficit animæ essentiam, & à tali perfectione essentiae resultat perfectio in illas potentias, quarum actiones sunt attribuenda personæ. Ergo per gratiam baptismalem hoc secundo modo absoluimur a peccato originali, non quod nobis restituatur originalis iustitia: sed quia absoluimur a debito habendi eam. Quia gratia baptismalis, quantum ad propositum spectat, non solum facit, quod faciebat originalis iustitia: sed etiam ultra, quia illa non plus faciebat, nisi quod possemus stare: sed gratia baptismalis facit hoc, & amplius. quia facit, quod pessimus stare, & proficere.

C Tertio absoluimur à tali debito, prout comparamus ad Deum, tamquam ad finem. Nam hoc faciebat originalis iustitia, quod possemus nos præseruare sub Deo, & non necessitaremur deuiri ab ipso, tanquam a fine. Et econtrario facit originale peccatum, quia facit nos naturaliter a Deo auersos tanquam a fine: & nisi tale peccatum deleat per baptismum, necessitat nos, ut actualiter auerteramus nos a Deo tanquam a fine. Et quia omnibus præfatis tribus modis, prout per peccatum originale sumus debitores, & obligamur ad habendum originale iustitiam, ex quo debito peccatum originale habet rationem culpa, absoluimur per baptismum, & per gratiam baptismalem. ideo bene dictum est quod in baptismate absoluimur a peccato originali in omni modo, quo potest habere rationem culpe.